
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 329/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003403.2021-93, de 4 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro,

compor a Comissão responsável pela organização e execução da Exposição Científica, Tecnológica e Cultural

- EXPOTEC 2021, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula Nome Função

1646302 Melquíades Pereira de Lima Junior Presidente

2374191 Amadeu Albino Junior Membro

349145 Andrew Luiz Pimentel Pinheiro Membro

1518713 Anna Paula Lima Costa Membro

20181015020033 Asley Tendsom Barbosa dos Santos Membro

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

2141398 Davi Severiano Silva Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Membro

1627540 Enio Fernandes Amorim Membro

2987275 Gustavo André Pereira de Brito Membro

3629536 Ivana Lucia da Silva Membro

1683520 Juliana Carvalho Clemente Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 331/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003454.2021-15, de 7 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável pela elaboração do Edital de Afastamento para Capacitação Docente 2021, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Presidente

3576961 Allyson Amilcar Angelus Freire Soares Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

2476878 João Batista da Silva Queiroz Membro

1373360 Samir Cristino de Souza Membro

II - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria, o dia 21 de junho de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 333/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002919.2021-11, de 7 de maio de 2021,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR a composição da Comissão de Inventário dos Bens Móveis e Imóveis deste Instituto Federal, referente

ao Exercício 2020, no âmbito do Campus Natal-Central, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 309/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 28 de maio de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1584488 André Luís Firmino de Brito Barros Presidente

277359 Adelmária Cordeiro de Sena Membro

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Membro

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Câmara Membro

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Membro

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Membro

6365445 Alexandre Luiz Bittencourt Membro

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre Membro

1835084 Amanda Palhares dos Santos Membro

1883303 Ana Carolina Jales da Costa Membro

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima Membro

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

1104112 Claudia da Escóssia Collaço Membro



1765043 Daiane Angélica dos Santos Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Membro

1104116 Diris Nieli Martiniano Membro

277401 Edvaldo Gomes da Silva Membro

277399 Eloisa Maria de Faria Membro

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Membro

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Membro

1892603 Ezequiel da Costa Soares Neto Membro

1577904 Fabiana Pinheiro Santiago Membro

6277490 Fernando Ferreira Carneiro Filho Membro

277203 Francilene Pereira da Silva Membro

1749449 Francisco Arnaldo Bezerra Neto Membro

1103485 Francisco das Chagas Silva dos Santos Membro

277393 Francisco José de Lima Bezerra Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

1661977 Gelson Piratiny Oliveira da Silva Membro

277431 Glauco Teixeira do Monte Membro

1734469
Jaisa Marilia dos Santos Mendonca

Oliveira
Membro

1674233 Jailson Luiz da Silva Membro

1931445 João Maria Dias e Silva Membro

1106616 José Helder Pereira da Silva Membro

277146 José Heriberto de Oliveira Membro

6267724 José Moises Nunes da Silva Membro

1918978 Leonardo Chagas da Silva Membro

1818179 Libni Ferreira da Costa Membro



1879493 Lidiane Cristina de Santana Oliveira Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Membro

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Membro

1710270 Maria Valiene Gomes de Oliveira Membro

1682017 Marla Sarmento de Oliveira Membro

1583599 Maxwell Pedro de Lima Membro

2965015
Monica Maria Henrique de Lima

Queiroz
Membro

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Membro

1878836 Rafael Guerra Lira Membro

277331 Raimundo Sales da Silva Membro

2930253 Ricardo Coelho da Silva Membro

1736069 Rodrigo Barreto Gouveia Araújo Membro

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Membro

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas Membro

1904926 Thiago Lima de Oliveira Membro

277268 Tonny Medeiros Martinho Membro

277488 Valdener Avelino Correia Membro

1103068 Wilma Maria de Freitas Azevedo Membro

II - ESTABELECER o dia 15 de junho de 2021 como prazo final para que a referida Comissão apresente relatório final

dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 335/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005624.2020-15, de 6 de novembro de 2020,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Edvaldo Gomes da Silva, Matrícula SIAPE n.° 277401, ocupante do cargo de Mecânico, na

CASEM/CNAT, desde 2 de janeiro de 2020.

Descrição sumária das atividades Local de trabalho
Tempo mensal

(horas)

Manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos

de ar-condicionado tipo split instalados nos

diversos setores do Campus Natal-Central.

Oficina de Refrigeração e

demais setores e instalações

do Campus Natal-Central

8

Instalação e desinstalação de aparelhos de ar-

condicionado tipo split.

Setores e Instalações diversas

do Campus Natal-Central
10

Manutenção preventiva na câmara frigorífica.

Oficina de Refrigeração e

demais setores e instalações

do Campus Natal-Central

2

Manutenção corretiva nos bebedouros e

geladeiras.

Setores e Instalações diversas

do Campus Natal-Central
3

Soldagem de tubulações nas interligações dos

aparelhos de ar-condicionado tipo split, ligação

elétrica dos mesmos e acompanhamento dos

serviços realizados na Marcenaria.

Marcenaria e demais setores e

instalações do Campus Natal-

Central

4

Acompanhamento dos serviços de Manutenção

nas subestações l e ll e Grupos Geradores.

Subestação de Energia

Elétrica I e II, Gerador e

Instalações Elétricas do

Campus Natal-Central

7

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 34 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 338/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003443.2021-35, de 7 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de junho de 2021, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas

de Certificação de Conhecimento, no semestre letivo 2021.1, das disciplinas abaixo relacionadas que são ofertadas

pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Bancos de

Dados

Demostenes Santos

de Sena
1524374 Docente

George Azevedo da

Silva
277438 Docente

Maria de Fatima

Feitosa de Sousa
1104663

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Análise e Projeto

Orientado a

Objetos

Alessandro José de

Souza
2488657 Docente

Hugo Faria Melo 1998955 Docente

Maria de Fátima

Feitosa de Sousa
1104663

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Desenvolvimento

de Sistemas

Web

Fellipe Araújo Aleixo 1301182 Docente

Leonardo Reis Lucena 1193202 Docente

Maria de Fátima

Feitosa de Sousa
1104663

Equipe Técnico-

Pedagógica



Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Web Design

Danielle Gomes de

Freitas Medeiros
3504729 Docente

Helder Pacheco de

Medeiros
1243940 Docente

Maria de Fátima

Feitosa de Sousa
1104663

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Pública

Metodologia do

Trabalho

Científico

Anna Cecilia Chaves

Gomes
1008925 Docente

Laysce Rocha de

Moura
2765469 Docente

Maria de Fátima

Feitosa de Sousa
1104663

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Pública

Fundamentos de

Contabilidade

Marcos Aurélio de

Oliveira Santiago
1909768 Docente

Marcos André da

Silva 
1830787 Docente

Maria de Fátima

Feitosa de Sousa
1104663

Equipe Técnico-

Pedagógica

Tecnologia em

Gestão Pública
Informática

Leonardo Ataíde

Minora
2422958 Docente

Marcus Brandão de

Moura
1829925 Docente

Cícera Romana

Cardoso
1799538

Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico

Subsequente em

Segurança do

Trabalho

Gestão

Organizacional

Jássio Pereira de

Medeiros
1669524 Docente

Laysce Rocha de

Moura
2765469 Docente

Maria de Fátima

Feitosa de Sousa
1104663

Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia

Sanitária e

Ambiental

Algoritmos e

Estrutura de

Dados

Eduardo Bráulio

Wanderley Netto
1176424 Docente

Robinson Luis de

Souza Alves
1444916 Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 339/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003448.2021-68, de 7 de junho de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Campus Natal-Central, para o

semestre de 2021.1, que foi designado por meio da Portaria n.º 15/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de  8 de janeiro de

2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1035844 Flávio Urbano da Silva Presidente

2374191 Amadeu Albino Junior Docente

1313536 Andrea Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1271395 Antônio Marques dos Santos Docente

1877038 Bruno Lustosa de Moura Docente

2446541 Calistrato Soares da Câmara Neto Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

2531637 José Ferreira da Silva Júnior Docente

1582385 Melquisedec Lourenço da Silva Docente

277439 Nadir Arruda Skeete Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

347023 Robson Santana Pacheco Docente

1372999 Samuel Rodrigues Gomes Júnior Docente

1918246 Tibério Magno de Lima Alves Docente

1220777 Úrsula Lima Brügge Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

1638644 Luciana Medeiros da Cunha Equipe Técnico Pedagógica

20191016010039 Alyne Silva de Araújo Discente/Titular

20201016010010 Lídia Gabrielly Dutra de Meneses Santos Discente/Titular

20181016010015 Luana Camila de Melo Duarte Discente/Titular

20211016010026 Stefanny Sabrinny de Souza Fernandes Couto Discente/Titular

20211016010038 Filipe Felix de Araújo Discente/Suplente

20201016010003 Júlia Alexandre Vilar dos Santos Discente/Suplente

20191016010040 Saulo Trindade de Oliveira Discente/Suplente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 340/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003484.2021-21, de 8 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 9 de junho de 2021, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável pela elaboração da minuta do regimento a ser discutida no Fórum de Gestão de Grupos de Pesquisa

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função Representação

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Presidente DIPEQ

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre Membro DIPEQ

1815167 Carla Aguiar Falcão Membro DIAC

1815347 Girlene Moreira da Silva Membro DIAC

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro DIACIN

1285554 Jose Álvaro de Paiva Membro DIATINF

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro DIACON

1200813
Maria da Glória Fernandes do

Nascimento Albino
Membro DIAC

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Membro DIAC

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Membro DIAREN

II - ESTABELECER o dia 30 de julho de 2021 como prazo final para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 343/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003483.2021-87, de 8 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do ENADE

do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, referente ao período letivo de 2021, no âmbito da

Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação - DIATINF, do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1524374 Demostenes Santos de Sena Presidente

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Membro

277438 George Azevedo da Silva Membro

1164676 Gilbert Azevedo da Silva Membro

1371784 Jorgiano Marcio Bruno Vidal Membro

1511871 Marilia Aranha Freire Membro

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto Membro

II - ESTABELECER o dia 30 de março de 2022 como prazo final para vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 347/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002382.2021-99, de 9 de abril de 2021,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 323/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 31 de maio de 2021, que designou servidores para

exercerem cargos de confiança integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, de forma que, onde

se lê: 

“[...] 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

277393
Francisco José de Lima

Bezerra
FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos Técnicos

de Nível Médio

Diretoria de Ensino

1583727
Francsidemar da Silva

Pontes 
FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos FIC e

Graduação

Diretoria de Ensino

[...]”

leia-se:

“[...] 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 348/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002382.2021-99, de 9 de abril de 2021, 

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 322/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 31 de maio de 2021, que designou servidores para

exercerem, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, cargos de confiança integrantes da Estrutura Administrativa

do Campus Natal-Central, de forma que, onde se lê: 

“[...] 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

2144560
Ely Gabriela Martins

Rossiter  
FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos Técnicos

de Nível Médio

Diretoria de Ensino

1672738 Patricia Regis Costa Silva FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos FIC e

Graduação

Diretoria de Ensino

[...]”

leia-se:

“[...] 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 349/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   14 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Edvaldo Gomes da Silva

Matrícula: 277401

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005624.2020-15

Código do Laudo

SIAPENET:
26435-000.098/2018

Percentual: 10%

Data da Vigência: 2 de janeiro de 2020

II - REVOGAR,  com efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020, as Portarias n.ºs 734 e 830/2017-DG/CNAT/RE/IFRN, de

23 de agosto e 21 de setembro de 2017, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 350/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003050.2020-41, de 9 de junho de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão

do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,

R E S O L V E:

        

I - INCLUIR o servidor abaixo relacionado na composição da Comissão Permanente responsável pelas compras do

Campus Natal-Central deste Instituto Federal, incluindo a realização de Pregões Eletrônicos e o Planejamento de

Contratações, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 115/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 24 de fevereiro de 2021.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas Apoio

II - ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente responsável pelas compras do Campus Natal-Central deste

Instituto Federal, incluindo a realização de Pregões Eletrônicos e o Planejamento de Contratações, conforme quadro a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Presidente/Apoio

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Vice-presidente/Apoio

1831386 Fábio Henrique Vale dos Reis Pregoeiro/Apoio

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior Pregoeiro/Apoio

1886910 Kiev Luiz de Araújo Pereira Pregoeiro/Apoio

1637843 Adelmo Torquato da Silva Apoio



2816037 Adriano Dantas da Fonseca Apoio

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Apoio

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Apoio

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Apoio

277339 Ana Cristina Gondim Filgueira Apoio

1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues Apoio

2212979 Arthur Victor Medeiros Francelino Apoio

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Apoio

1104112 Claudia da Escóssia Collaço Apoio

1765043 Daiane Angélica dos Santos Apoio

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Apoio

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Apoio

277401 Edvaldo Gomes da Silva Apoio

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Apoio

1674215 Erica Luana Galvão Torres Gomes Apoio

277414 Erika Maria Alcoforado de Melo Apoio

2083109 Evandro Carlos Barbosa dos Santos Apoio

1892603 Ezequiel da Costa Soares Neto Apoio

1879877 Fabiano Faustino de Oliveira Apoio

277365 Francisco Claudio Francelino de Moura Apoio

1640189 Glauber Gomes Fernandes Costa Apoio

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Apoio

277477 Irma Lucia da Silveira Silva Apoio

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos Apoio

1734469 Jaísa Marília dos Santos Mendonça Oliveira Apoio



6267724 José Moisés Nunes da Silva Apoio

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Apoio

1918978 Leonardo Chagas da Silva Apoio

1638445 Luciana de Castro Medeiros Apoio

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Apoio

2567929 Maria Tânia Florentino de Sena Nascimento Apoio

277243 Marinaldo da Silva Apoio

1583599 Maxwell Pedro de Lima Apoio

2580307 Pedro Câncio Neto Apoio

277331 Raimundo Sales da Silva Apoio

2147040 Rafaela Alves Vicente Apoio

2930253 Ricardo Coelho da Silva Apoio

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Apoio

1970917 Sarah Thomaz de Lima Sá Apoio

1890352 Thiago Augusto Rocha Dantas Apoio

277268 Tonny Medeiros Martinho Apoio

2565015 Vanessa Gosson Gadelha de Freitas Fortes Apoio

2150704 Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros Apoio

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 351/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   15 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003563.2021-32, de 14 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão responsável

pela análise dos casos concretos aplicáveis no contexto de mudança de curso, no âmbito do Campus Natal-Central,

conforme disposto no artigo 203 da Organização Didática deste Instituto Federal, que trata sobre a Reopção de Curso

por Deferimento, conforme especificado a seguir. 

 

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Presidente

1834657 Caroline Stephanie Campos Arimatéia Magalhães Membro

1799538 Cícera Romana Cardoso Membro

1637223 Danielle Albuquerque de Oliveira Membro

1674215 Erica Luana Galvão Torres Gomes Membro

1524414 Kessia Roseane de Oliveira Franca Membro

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Membro

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis Membro

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 365/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003573.2021-78, 15 de junho de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição da Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras - Espanhol, para o semestre letivo

2021.1, no âmbito do Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 217/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 9 de abril de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1543161 Maria Trinidad Pacherrez Velasco Presidente

1313536 Andréa Gabriel Francelino Rodrigues Docente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Docente

1815167 Carla Aguiar Falcão Docente

1453080 Fabio Alexandre Araújo dos Santos Docente

1815347 Girlene Moreira da Silva Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

277195 Iaconara Miranda de Albuquerque Docente

2659968 Juliana Kelle da Silva Freire Barbosa Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior Docente

277439 Nadir Arruda Skeete Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 366/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003603.2021-46, de 17 de junho de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática, para o semestre 2021.1, no âmbito

d o Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 143/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de

fevereiro de 2020, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2116086 Rafael Pereira de Melo Presidente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

1453090 Edemerson Solano Batista de Morais Docente

1493900 Enne Karol Venâncio de Sousa Docente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

1545249 Jaqueline Engelmann Docente

1434525 José Mateus do Nascimento Docente

1064976 Leandro Viana Silva Docente

2571333 Leonardo Andrade Medeiros Docente

1453564 Marcio Adriano de Azevedo Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 369/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003550.2021-63, de 11 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor as bancas de

Certificação de Conhecimentos, no semestre letivo 2021.1, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas nos cursos

oferecidos pela Diretoria Acadêmica de Construção Civil, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

CURSO DISCIPLINA
MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Construção Civil

II

1955753 André Luiz Lopes Toledo Docente

2695304 Josyanne Pinto Giesta Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Estabilidade

1070871 Edilberto Vitorino de Borja Docente

2169784 Evilane Cassia de Farias Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Informática

2476878 João Batista da Silva Queiroz Docente

980660 Sergio Luiz Baena de Souza Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Instalações de

Segurança

2413917
Juvenise Tavares da Costa

Freire
Docente

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Docente



Subsequente 2461750 Maria Raimunda Matos Prado Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Instalações

Hidrossanitárias

2046057
Isabelly Bezerra Braga Gomes

de Medeiros
Docente

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Materiais de

Construção

2278009 Jozilene de Souza Docente

2962447 Maelson Mendonca de Souza Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

Técnico de

Nível Médio

em

Edificações,

na Forma

Subsequente

Topografia

277348 Flavio Gutenberg de Oliveira Docente

1911229
Júlio Cesar Cavalcante

Damasceno
Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia

Civil

Desenho

Técnico

1644160 João Batista Carmo Junior Docente

1683520 Juliana Carvalho Clemente Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia

Civil

Introdução à

Engenharia Civil

1955753 André Luiz Lopes Toledo Docente

1946581 Gabriel Constantino de Lima Docente

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis
Equipe Técnico-

Pedagógica

Engenharia

Civil
Topografia

277348 Flavio Gutenberg de Oliveira Docente

1911229
Júlio Cesar Cavalcante

Damasceno
Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado
Equipe Técnico-

Pedagógica

II - ESTABELECER o dia 30 de junho de 2021 como prazo final para conclusão dos trabalhos. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 388/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de junho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003737.2021-67, de 23 de junho de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável pela elaboração do Edital de credenciamento docente do PPgUSRN, no âmbito do Campus Natal-Central,

conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1011888 Dayana Melo Torres Presidente

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

3062272 Julio Alejandro Navoni Membro

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas Membro

1638445 Luciana de Castro Medeiros Membro

277169 Mario Tavares de Oliveira Cavalcanti Neto Membro

277356 Regia Lucia Lopes Membro

II - ESTABELECER, o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO  TERMINO AFASTAMENTO

Ana Paula de Moura Cordeiro 1280695 02/06/2021 09/03/2021 0060-Falecimento Pessos a Familia

Danilma de Medeiros Silva (1584826) 1584826 21/06/2021 18/10/2021 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Relatorio (99)



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Usuário logado:
MARIA CRISTINA DANTAS DE MEDEIROS 
Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

Número Órgão Data de Geração

2 CNAT - Campus Natal Central 14/04/2021

1 CNAT - Campus Natal Central 17/03/2021

EXPORTAR

Não existem dados disponíveis para geração doNão existem dados disponíveis para geração do
arquivo.arquivo.


